
 

 DETERMINAZIONE

P I A N O  D I  Z O N A

Oggetto: Avviso pubblico per l'individuazione di cittadini in favore dei quali attivare tirocini di 
inclusione sociale a valere su Quota Servizi Fondo Povertà 2021 - Approvazione e 
pubblicazione.

Registro Generale N°. 1048

del 13-10-2023 

Registro Settoriale N°. 279

del 13-10-2023

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
R
o
c
c
a
d
a
s
p
i
d
e
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
2
0
5
4
3
 
d
e
l
 
1
3
-
1
0
-
2
0
2
3
 
p
a
r
t
e
n
z
a

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
i
u
n
g
a
n
o
 
p
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
5
1
5
8
 
d
e
l
 
1
3
-
1
0
-
2
0
2
3
 
i
n
 
a
r
r
i
v
o



 

Determinazione PIANO DI ZONA n.279 del 13-10-2023 COMUNE DI ROCCADASPIDE

Pag. 2

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Vista 
- la Legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema 

integrato di interventi e servizi sociali”;
- la Legge Regionale n. 11 del 23 ottobre 2007 “Legge per la dignità e la cittadinanza 

sociale. Attuazione della Legge 8 novembre 2000 e ss.mm.ii.

Considerato
- che i comuni appartenenti all’Ambito S07 hanno concordato di esercitare la gestione del 

Piano di Zona in forma associata mediante convenzione, sottoscritta in data 05 luglio 
2021, ai sensi dell’art. 30 del Dlgs 267/00, istituendo, a tal fine, un ufficio sovracomunale 
di piano e confermando il comune di Roccadaspide, già individuato con Deliberazione del 
Coordinamento Istituzionale n. 14 del 07.05.2014, capofila dell’Ambito S07 “Calore 
salernitano – Alburni” così come costituito ai sensi della DGRC n. 320/2012 “Modifica 
degli ambiti territoriali sociali e dei distretti sanitari”;

- che con Deliberazione n. 12 del 02/10/2023 il Coordinamento Istituzionale ha indicato la 
dipendente dott.ssa come Responsabile dell’Ufficio di Piano dell’Ambito S07 quale 
responsabile del centro di costo e del centro di responsabilità relativi al fondo d’ambito 
per l’implementazione del piano di zona secondo quanto stabilito dalla L.R. 11/2007 e 
ss.mm.ii.;

- che con Decreto n. 15 del 06/10/2023 del Sindaco di Roccadaspide prot. n. 19904 del 
06/10/2023, in attuazione della Deliberazione n. 12/2023 sopra citata, è stata nominata 
quale Responsabile dell’Ufficio di Piano Ambito S07, la dott.ssa Lucia Palumbo;

Premesso che
- con l’Accordo Stato-Regioni del 24 gennaio 2013 sono state approvate le “Linee guida in 

materia di tirocini formativi e di orientamento”; 
- la Regione Campania con propria Legge n. 14 del 2009 ha approvato il Testo Unico in 

materia di lavoro e formazione professionale e per la promozione della qualità del lavoro;
- in attuazione della Legge Regionale n. 14/2013 è stato approvato il regolamento regionale 

n. 7 del 29 novembre 2013; 
- con l’Accordo Stato – Regioni del 22 gennaio 2015 sono state approvate le “Linee guida 

per i tirocini di orientamento, formazione e inserimento/reinserimento finalizzati 
all’inclusione sociale, all’autonomia delle persone e alla riabilitazione”;

- in dette linee guida vengono istituiti i tirocini di orientamento formazione e 
inserimento/reinserimento finalizzati all’inclusione sociale, all’autonomia delle persone e 
alla riabilitazione in favore delle persone prese in carico dai servizi sociali e/o dai servizi 
sanitari competenti;

- detti tirocini: o sono attivabili solo a seguito di specifico progetto personalizzato; o sono 
esclusi dai limiti riferiti al numero massimo di tirocini attivabili all’interno della 
medesima unità operativa; o comportano la corresponsione di una indennità configurata 
come mero sostegno di natura economica finalizzata all’inclusione sociale, all’autonomia 
delle persone e alla riabilitazione indicata dal progetto personalizzato. L’indennità è 
corrisposta di norma, dall’ente responsabile che ha preso in carico il tirocinante; 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
R
o
c
c
a
d
a
s
p
i
d
e
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
2
0
5
4
3
 
d
e
l
 
1
3
-
1
0
-
2
0
2
3
 
p
a
r
t
e
n
z
a

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
i
u
n
g
a
n
o
 
p
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
5
1
5
8
 
d
e
l
 
1
3
-
1
0
-
2
0
2
3
 
i
n
 
a
r
r
i
v
o



 

Determinazione PIANO DI ZONA n.279 del 13-10-2023 COMUNE DI ROCCADASPIDE

Pag. 3

- con accordo Stato-Regioni del 25 maggio 2017 sono state approvate le nuove linee guida 
in materia di tirocini formativi e di orientamento che sostituiscono le linee guida 
approvate con l’Accordo del 24 gennaio 2013;

- il Regolamento regionale 7 maggio 2018, n. 4 “Modifiche agli articoli 25, 26, 27, 28 e 29 
del regolamento regionale 2 aprile 2010, n. 9”; 

- che nella programmazione del Piano Sociale di Zona 2021 (parere di conformità con D.D. della 
Regione Campania n. 371 del 12/07/2023) è stato previsto l’intervento “Tirocini formativi per 
l’inclusione sociale” come misure per il sostegno e l’inclusione sociale;

- che le “Linee Guida per l’impiego della “Quota Servizi del Fondo Povertà” del Ministero del 
Lavoro e delle Politiche Sociali prevede che i destinatari finali degli interventi a valere sulla QSFP 
sono i nuclei beneficiari del RdC, intendendo incluse anche le persone indirizzate ai Centri per 
l’Impiego;

Considerato che
- che, pertanto, in attuazione dell’intervento “Tirocini formativi l'inclusione sociale” è 

necessario individuare n. 10 utenti tra i beneficiari del Reddito di Cittadinanza, residenti 
nei Comuni dell’Ambito S07, in favore dei quali attivare tirocini di inclusione sociale 
della durata di 12 mesi, da svolgersi presso soggetti ospitanti pubblici o privati che 
presenteranno manifestazione di interesse o che hanno già manifestato la propria 
disponibilità in risposta all’avviso pubblico R.G. n. 857 del 29.08.2022;

- l’intervento ricade nella programmazione delle risorse a valere sulle Quota Servizi Fondo 
Povertà - annualità 2021 e sarà attuato di concerto con un “soggetto promotore” di tirocini 
finalizzati all’inclusione sociale appositamente individuato, ai sensi della vigente 
normativa di riferimento.

Ritenuto, pertanto, di procedere all’approvazione e alla relativa pubblicazione dell’Avviso 
Pubblico per l'individuazione di cittadini in favore dei quali attivare tirocini di inclusione 
sociale a valere su Quota Servizi Fondo Povertà 2021;

Vista la bozza di dell’Avviso Pubblico per l'individuazione di cittadini in favore dei quali 
attivare tirocini di inclusione sociale a valere su Quota Servizi Fondo Povert; 2021, ed i 
relativi modelli di domanda;

DETERMINA

1. La premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione;
2. di approvare, come approva, l’Avviso Pubblico per l'individuazione di cittadini in 

favore dei quali attivare tirocini di inclusione sociale a valere su Quota Servizi Fondo 
Povertà 2021 ed i relativi modelli di domanda, che allegati al presente atto ne 
costituiscono parte integrante e sostanziale;

3. di stabilire quale termine di presentazione delle domande le ore 12:00 del 
30.10.2023;

4. di procedere, alla scadenza stabilita, con la valutazione delle istanze e la 
predisposizione della graduatoria dei beneficiari sulla base dei requisiti previsti dal su 
citato Avviso;

5. di dare atto che successivamente al termine fissato per il 30.10.2023, l’Avviso in 
oggetto resterà comunque aperto fino al raggiungimento degli obiettivi prefissati e, 
comunque, per tutta la durata delle azioni progettuali; le istanze non rientranti nel 
numero massimo degli ammessi saranno poste in lista di attesa; gli interessati potranno 
accedere al tirocinio in caso di scorrimento della medesima;

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
R
o
c
c
a
d
a
s
p
i
d
e
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
2
0
5
4
3
 
d
e
l
 
1
3
-
1
0
-
2
0
2
3
 
p
a
r
t
e
n
z
a

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
i
u
n
g
a
n
o
 
p
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
5
1
5
8
 
d
e
l
 
1
3
-
1
0
-
2
0
2
3
 
i
n
 
a
r
r
i
v
o



 

Determinazione PIANO DI ZONA n.279 del 13-10-2023 COMUNE DI ROCCADASPIDE

Pag. 4

6. di precisare che l’indennità di tirocinio e i costi relativi all’assicurazione RC saranno 
a carico dell’Ambito S07 a valere sulle risorse della QSFP 2021 dell’Ambito S07 
regolarmente impegnate sul Bilancio Esercizio finanziario 2023 del comune di 
Roccadaspide capofila e che gli oneri assicurativi INAIL saranno a carico del soggetto 
privato ospitante;

7. di dare atto che il suddetto avviso sarà pubblicato all’Albo Pretorio on line del 
comune di Roccadaspide, capofila dell’Ambito S07, sul sito internet del comune di 
Roccadaspide www.comune.roccadaspide.sa.it, nonché inviati ai comuni dell’Ambito 
per la pubblicazione sui loro Albi pretori on line; 

8. di dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa e che, 
anche al fine della pubblicità degli atti, sarà pubblicata all'Albo Pretorio on-line del 
Comune per 15 giorni.       
                                                              

                                            Il Responsabile dell’Ufficio di Piano
                                                  Ambito territoriale S07
                                                  Dott.ssa Lucia Palumbo

Documento informatico sottoscritto con firma elettronica che, ai sensi e 
con gli effetti del d.lgs. 7 marzo 2005 n.82 e ss. mm., sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa.

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
R
o
c
c
a
d
a
s
p
i
d
e
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
2
0
5
4
3
 
d
e
l
 
1
3
-
1
0
-
2
0
2
3
 
p
a
r
t
e
n
z
a

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
i
u
n
g
a
n
o
 
p
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
5
1
5
8
 
d
e
l
 
1
3
-
1
0
-
2
0
2
3
 
i
n
 
a
r
r
i
v
o

http://www.comune.roccadaspide.sa.it/

